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1 Úvod

Řasy a sinice jsou organismy, které se díky své odolnosti vyskytují na Zemi již

necelé 4 miliardy let (GOLUBIC et SEONG-JOO, 1999). Nalezneme je téměř všude – ve slané

i sladké vodě, na kůře stromů, jako povlaky na kamenech, mnohdy i v symbióze s jinými

organismy, jako jsou například lišejníky či houby. Také se aktivně podílejí na vytváření

kyslíku (MEEKS et al., 2001; LESSER, 2004; BLÁHOVÁ, 2011; VANČUROVÁ, 2012;

ČERVENKOVÁ, 2015).

Jakožto fotoautotrofní organismy jsou tedy primárními producenty. Ačkoliv na nich

závisí koloběh látek na Zemi, mají také negativní dopad na přírodní prostředí a mohou být

nebezpečné i pro člověka. Během posledních čtyřiceti let došlo k tzv. eutrofizaci, aneb

k vzestupu přísunu živin, hlavně dusíku a fosforu. Důsledkem bylo přemnožení řas a sinic,

které bylo pojmenováno vodním květem, což je charakteristicky převážně zelené zbarvení

vodní hladiny (KALINA et VÁŇA, 2005).

Mnohé z řas i sinic také produkují toxiny, které jsou nebezpečné nejen pro člověka,

ale i pro ryby či bezobratlé (CARMICHAEL, 1992; RINEHART et al., 1994; CARMICHAEL et

al., 2001). Na druhou stranu jsou však člověkem všestranně využívány. V zemích jako je

Korea či Japonsko jsou tradiční pochoutkou, zatímco v jiných částech světa se využívají

k výrobě různých surovin (KALINA et VÁŇA, 2005).

Díky výzkumu řasové a sinicové mikroflóry ve vybraných lokalitách jsme schopni

určit kvalitu vody (WHITTON et KELLY, 1995; CASCALLAR et al., 2003; LAVOIE et al.,

2010).

1.1 Cíle výzkumu

1. Zpracování druhového soupisu společenstva sinic a řas studovaných lokalit.

2. Sledování chemicko-fyzikálních parametrů vody.

3. Sledování vývoje sezónní dynamiky mikroflóry.

4. Analýza a vyhodnocení získaných dat.
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2 Literární rešerše

V této práci byly sledovány tři typy nádrží, které byly odlišné svým charakterem

(Jezírko, Tůňka a Lom). Následující kapitola se zabývá obdobnými typy lokalit, ať už ve

světě nebo konkrétně v České Republice.

2. 1 Mělké vodní nádrže

Obecně platí, že mělká jezera představují poslední fázi sukcese. Změlčování je

přírodním procesem stárnutí každé vodní nádrže. K tomuto jevu dochází například

nahromaděním autochtonních sedimentů biologické produkce, jako je například odumřelý

plankton. Proces změlčování je však důsledkem sedimentace hmoty velmi pomalý

(DEMBOWSKA, 2008).

Obecně jsou mělké vodní nádrže z hlediska výskytu mikroskopických

i makroskopických řas zajímavými lokalitami. Vždy však záleží na prostředí, ve kterém se

takováto nádrž nachází. Podloží, zastínění, živiny, okysličení, eutrofizace a další faktory

vždy určují charakter nádrže a tím pádem i ovlivňují organismy, které zde žij í

(DEMBOWSKA, 2011). Ve struktuře i fungování vodních ekosystémů hraje centrální roli

fytoplankton. Řasy i sinice značně přispívají k primární produkci a silně ovlivňují ostatní

součásti ekosystému (zooplankton, makrofyta, atd.). Kvalita i kvantita fytoplanktonu závisí

na výskytu živin a různých prvků, proto se velmi často používají k určování abundance či

jako indikátor kvality vody (PASZTALENIEC et PONIEWOZIK, 2009).

Četné floristické průzkumy sinicových a řasových společenstev mělkých vodních

těles poskytují zajímavé informace např. o kvalitativním a kvantitativním složení

mikroflóry či o jejich sezónnosti. Studiem řasové mikroflóry typické pro tůně v České

republice se zaobíraly KOČÁRKOVÁ et POULÍČKOVÁ (2001). Autorky během dvouletého

průzkumu zmapovaly řasovou biodiverzitu tůní Litovelského Pomoraví. Během průzkumu

se zaměřily zejména na zástupce fytoplanktonu. Pro svoji studii zvolily tůně s různým

charakterem a způsobem vzniku (tůně periodicky vysychavé i stálé, luční i lesní

a z hlediska vzniku přirozené i člověkem uměle vytvořené). Řasové organismy

zaznamenané ve své práci rozčlenily do tří skupin. První skupina, která zahrnovala

organismy charakteristické pro lesní tůně, se vyznačovala přítomností bičíkovců skupin

9

Euglenophyta, Cryptophyta a Dinophyta schopných výživy pomocí mixotrofie, ale také

řasami a sinicemi snášejícími zastínění. Druhá skupina byla z druhového hlediska

podstatně pestřejší. Charakterizovaly ji druhy lučních tůní. Spadali do ní zástupci téměř

všech taxonomických skupin sladkovodních řas. Třetí skupinu tvořily pouze tři taxony,

které byly společné pro obě předešlé skupiny, jednalo se o Cryptomonas curvata, Euglena

sp. a Trachelomonas volvocina. Vyjmenované bičíkovce považují autorky za organismy

s častým výskytem v malých vodních nádržích. Z výsledků práce autorek je patrné, že

nejhojněji zastoupenou skupinou fytoplanktonu mělkých lokalit Litovelského Pomoraví

bývají Euglenophyta.

Výzkum DŘÍMALOVÉ (2011) probíhal na pěti typech lokalit v oblasti Rozsečského

rašeliniště u Kunštátu. Tři ze sledovaných lokalit byly tůně. Z výsledků práce je patrné, že

uvedená stanoviště byla z hlediska řasové diverzity výrazně chudší ve srovnání

s podobnými lokalitami. Na všech třech lokalitách byly nejhojněji zastoupeny rozsivky,

ovšem ani jejich druhové zastoupení nebylo bohaté. Nejčastěji zpozorované byly druhy

Achnanthes minutissima, Cocconeis placentula a Pinnularia viridis. Z dalších skupin byly

v menším množství zaznamenány blíže nedeterminované druhy rodů Euglena,

Trachelomonas, Chlamydomonas či Cryptomonas.

Řasová a sinicová mikroflóra malých mělkých nádrží, které vznikaly v místech

těžby pískovce, nebyla zatím hlouběji studována. Dostupné studie algoflóry lomů po těžbě

pískovců se zaměřovaly zejména na lokality výrazně větší a hlubší (např. KALCHEV et al.,

2000; TAVERNINI et al., 2009; HETEŠA et al., 2012; HINDÁKOVÁ et HINDÁK, 2014). Více

informací k diverzitě sinic a řas v lomech poskytují studie prováděné v lomech po těžbě

granodioritu (např. NOLČOVÁ, 2013; HAVRÁNKOVÁ, 2014; VALEŠOVÁ, 2015; CAHOVÁ

2017), žuly (SVOBODOVÁ, 2008) kaolinu (ZAVŘELOVÁ, 2017) či živce (např.

KAUFNEROVÁ, 2006). Obecně je fytoplankton mělkých pískovišť velmi chudý z důvodu

nedostatku živin. Lokality jsou často závislé na dostatečném přísunu spodní vody, či na

intenzitě srážek. Eutrofizaci můžeme sledovat u těchto lokalit v případě, že jsou nějakým

způsobem využívány (ať už k rybolovu či koupání). Pokud jsou však lokality mělkého

typu, jsou pro nedostatek živin velmi chudé (HETEŠA et al., 2012). POPELKOVÁ (2014)

prováděla výzkum řasových společenstev mělkých vodních nádrží v okolí Jindřichova

Hradce. Všechny tři lokality se nacházely na území bývalé pískovny, která je dnes přírodní

památkou. Autorka ve své práci sledovala 3 lokality, z nichž jedna představovala trvalou

nevysychavou tůni, další z lokalit představovala středně velkou periodickou tůni, k terá
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byla závislá na srážkách a poslední z lokalit byla mělkou periodickou tůní. Na všech

stanovištích dominovaly Bacillariophyceae a Zygnematophyceae. Na základě druhové

diverzity lokalit lokalit byly stanoviště vyhodnoceny jako oligotrofní nádrže.

Druhovému složení lesních tůní se věnoval i HETEŠA et al. (2012), který je

rozděluje základně na dvě skupiny, stálé a periodické tůně. Stálé tůně dále rozděluje na

lesní, luční a průtoční. Mezi charakteristický fytoplankton lesních tůní uvádí autor

převážně rody Cryptomonas, Trachelomonas a Euglena. Autor taktéž zmiňuje, že pro tyto


[…]


HINDÁKOVÁ (2010), KOČÁRKOVÁ et al. (2004) a FONCESA et BICUNDO (2007). Můžeme

tedy usuzovat, že skrytěnky podobně jako krásnoočka patří mezi zástupce charakteristické

pro mělké vodní nádrže.

Lokalita v Chotíkově se od ostatních dvou studovaných lokalit (Jezírko, Tůňka)

odlišuje hlavně svým podložím. Studie lomů se převážně zaměřují spíše na hlubší či větší

pískovcové jámy, proto informací o podobných lokalitách není mnoho. Dle HETEŠA et al.

(2012) jsou pískoviště dolíky vzniklé převážně povrchovou těžbou. Jejich fytoplankton je

zpravidla velmi chudý vlivem nedostatku živin. Tyto lokality jsou závislé na srážkách

(popřípadě na přítoku). Pískoviště, které však vzniklo usazováním (nikoliv těžbou)

studoval GARNIER et BENEST (1990). Autoři se soustředili na vztah mezi fytoplanktonem

a bakterioplanktonem. Nicméně podobně jako na lokalitě Chotíkov pozorovali dvě maxima

fytoplanktonu (jaro a červenec). Třída Cryptophyceae zde tvořila významné zastoupení

fytoplanktonu. TAVERNINI et al. (2009) se soustředili na lomy vzniklé těžbou písku.

Lokality byly zásobeny podzemní vodou a těžba započala v roce 2002 a v době zkoumání

fytoplanktonu (2005 a 2006) stále probíhala. Lomy byly výrazně bohatší na druhovou

diverzitu než na lokalitě Chotíkov, která je oproti oběma lokalitám výrazně menší. Další

vliv mohlo mít právě zásobení podzemní vodou, zatímco Chotíkov je pravděpodobně

závislý čistě na srážkách. Významný faktor v rozdílnosti druhové diverzity hraje i poloha

lokalit. Chotíkov leží v mírném pásu, zatímco lokality studované TAVERNINI et al. (2009)

leží na rozhraní mírného a subtropického pásu. Většina řas je schopná rychlejšího růstu při

vyšších teplotách. Klíčovým je rozmezí 25-35 °C. Při 25 °C většina řas začíná rychleji růst,

ale hranice 35° je pro většinu řas smrtelná (BUTTERWICK et al., 2005).

Mnoho mělkých nádrží, o jejichž algologické mikroflóře máme dostupné

informace, jsou eutrofního charakteru (BENNION, 1994; PERROW, 1997; SHEFFER et GEEST,

2006; FONCESA et BICUNDO, 2007). Při srovnání výsledků těchto prací s výsledky rozborů

lokalit Jezírko, Tůňka a Chotíkov je patrné, že trofický stav lokality má na složení

mikroflóry zásadní vliv. Nejvýznamnějším znakem je hojná přítomnost zástupců skupiny
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Cyanophyceae (rody Microcystic, Planktothrix). Co se týče druhového soupisu, bývá na

eutrofních lokalitách výrazně bohatší oproti mělkým oligotrofním nádržím, pro které jsou

typické převážně bičíkovci.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo zaznamenat biodiverzitu řasové a sinicové mikroflóry

a chemicko-fyzikální parametry tří mělkých nádrží nedaleko města Plzeň. V průběhu

dvouletého průzkumu (2015 – 2016) bylo na všech třech lokalitách nalezeno celkem

108 taxonů sinic a řas. Na lokalitě Jezírko bylo pozorováno 30 taxonů, na lokalitě Tůňka

33 taxonů a na lokalitě v Chotíkově 29 taxonů.

Na lokalitě Jezírko převažovaly v průběhu obou vegetačních sezón zástupci

skupiny Euglenophyceae. Na lokalitě Tůňka v průběhu vegetační sezóny 2015 převažovaly

taktéž Euglenophyceae, ale v průběhu vegetačního období 2016 již převládaly

Bacillariophyceae. Na lokalitě v Chotíkově převažovaly v průběhu obou sezón

Bacillariophyceae.

Z hlediska trofie vody se všechny tři lokality řadí mezi oligotrofní až mírně

mezotrofní. Vzhledem k tomu, že se jedná o značně malé a mělké lokality, není ani jedna

z nich nijak využívána k rekreačním účelům, proto kvalita vody není přímo ovlivněna

přítomností lidí.

Na žádné z těchto lokalit v minulých letech neprobíhal algologický výzkum, nebylo

tedy možné naměřené hodnoty a soupis druhů porovnat s předchozími daty. Navíc

publikace přinášející informace o řasové diverzitě podobných typů lokalit jsou výjimečné.

Bakalářská práce tedy přináší nové informace o složení řasové mikroflóry na zajímavých,

dosud málo studovaných lokalitách.
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8 Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá algologickým průzkumem mělkých nádrží v okolí

Plzně, konkrétně nedaleko Letkova a Chotíkova. Cílem práce bylo zaznamenat druhovou

diverzitu řas a sinic, sledování chemicko-fyzikálních parametrů povrchové vody v mělkých

nádržích a zaznamenání sezónní dynamiky ve studovaných lokalitách. Druhový soupis

i s naměřenými hodnotami je součástí práce. Výsledky poté byly srovnány se studiemi

podobných lokalit v České republice i v zahraničí.

Klíčová slova: biodiverzita, mělká jezera, pískovcové lomy, řasy, sinice

This bachelor‘s thesis deals with the algological survey of shallow reservoirs near

Pilsen. The aim of this study was to map a cyanobacterial and algal species diversity,

monitoring of chemical-physical variables of surface water and to observe algal Gross

seasonal dynamics. The list of found species and recorded variables values are part of the

thesis. The results were compared with the studies of simile localities in the Czech

Republic and abroad.

Key words: algae, biodiversity, Cyanobacteria, sand-pit lake, shallow lake
