POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Řasová flora mělkých vodních nádrží v okolí Plzně

Autor práce: Kateřina Járová

Autor posudku: Mgr. Veronika Cholevová (vedoucí práce)

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Zaznamenala jste během svého průzkumu výskyt zajímavých či významných řasových druhů? Pokud ano jakých a čím jsou tyto druhy zajímavé/významné?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Bakalářská práce Kateřiny Járové sledovala vývoj řasových společenstev tří odlišných typů malých mělkých nádrží – zatopený lom, tůň a jezírko. Práce obsahuje všechny povinné části a tvoří ji tradiční kapitoly – úvod, literární rešerše tvořená přehledem publikací přinášejících informace o algoflóře různých mělkých nádrží v ČR i mimo ni, dále následuje Charakteristika lokalit s podrobným popisem studovaných nádrží, Metodika práce, Výsledky, Diskuse a Závěr.

Velmi kladně hodnotím autorčinu samostatnost při sběru a následném zpracování a determinaci vzorků. Vzhledem k charakteru nádrží se z algologického hlediska jedná o lokality chudé na počet i abundanci druhů. Množství informací k podobným typům lokalit z našeho území a z podobných lokalit v zahraničí je minimální. Už z tohoto důvodu předložená práce přináší zajímavé informace. Během zpracování textu práce se však autorka nevyhnula nedostatkům, které lze najít zejména v seznamu citované literatury. Samotný seznam literatury využitý k vypracování bakalářské práce čítá 6 stran, zahrnuje citaci 45 cizojazyčných titulů (vyjma determinační literatury) a další česky psané odborné práce vč. odkazů na bakalářské a diplomové práce vypracované na podobné téma na území ČR. Práce s odbornou literaturou působila v některých pasážích autorce drobné obtíže, avšak to je běžný jev u mnohých bakalářských prací. Množství citované literatury považuji za dostačující podklad pro vypracování bakalářské práce.

Nedostatky zaznamenané seznamu literatury:

- např. Arvola (1986) – chybně uvedeno anglické slovo „fytoplankton“ v názvu titulu, podobně pak v práci Kozak et Kowalczevska-Madura (2009), další překlep je v názvu časopisu (Lampert et Brendelberger (1996) - Limnology and Oceanography), chyba ve jméně autora (Danilov et Ekelund, 2001);
- v textu práce uveden odkaz na práci Lesser (2004), v seznamu literatury lze dohledat pouze práci od kolektivu autorů Lesser et al. (2004), taktéž u práce Perrow et al. (1997);
- v textu bakalářské práce je citována práce autorů Whitton et Kelly (1995), v seznamu literatury je uveden pouze titul Whitton et Martyn (1995), podobně je pak v textu práce uveden odkaz na práci Lavoie et al. (2010), v seznamu literatury je však uvedena práce autorů z roku 2004, podobná nesrovnalost s rokem práce je u práce autorů Pasztaleniec et Poniewozik;
- práce Teissier et Backer (2011), na kterou je odkazováno v textu bakalářské práce, je ve skutečnosti prací kolektivu autorů Teissier et al. (2011);
- v textu práce je uvedena citace Řehouňková et Prach (2006a) – v seznamu literatury je uvedena pouze jediná práce těchto autorů;
- v seznamu literatury zcela chybí odkaz na práce Cascallar et al. (2003), Hickman et Penn (1977) a John et al. (2002);
- užití tečky namísto čárky k oddělení příjmení a zkratky jména či zcela chybějící čárka (Butterwick et al. (2005), Fonseca et Bicudo (2007), Hindák et Hindáková (2010), Lloyd et al. (1977), Perrow et al. (1997), chybějící tečka za zkratkou jména v citaci Lesser et al. (2004).

I přes výše uvedené nedostatky doporučuji bakalářskou práci Kateřiny Járové k obhajobě a navrhuji ji hodnotit klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

Datum: 14.7. 2017

Mgr. Veronika Cholevová